
Determina Dirigenziale N.23 del 15/05/2017 pag.1

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

      N.23   DEL 15/05/2017

Oggetto: Rettifica  determinazione n. 2 del 26.01.2017 "Avvio
della procedura di affidamento del Servizio di
Assistenza Educativa Culturale (AEC) per l'inclusione
Sociale degli alunni con disabilità residenti nel
Comune di Fonte Nuova inseriti nelle scuole
dell'Infanzia comunali e statali, primarie e
secondarie di primo grado".

Il giorno quindici del mese di Maggio dell'anno
duemiladiciassette. 

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed
integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche
e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera
di Consiglio Comunale n. 29 del 12/05/2016;

Vista la Delibera del Commissario Straordinario n.18 del
30/03/2017 con cui è stato approvato il Bilancio di
Previsione per l'anno 2017/2019.



Determina Dirigenziale N.23 del 15/05/2017 pag.2

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Considerato che con propria determinazione n. 113/2016 è stata
avviata la procedura per la gara relativa al Servizio di AEC
Integrazione Scolastica ed approvati i relativi atti di gara;

Considerato che con propria determinazione n. 1/2017 sono stati
rettificati e modificati gli atti di gara;

Considerato che con determinazione n. 2/2017 sono stati
rettitificati gli atti di gara;

Considerato che con deliberazione del Commissario Straordinario
n. 18 del 30.marzo.2017 è stato approvato il bilancio
previsionale anno 2017 e pluriennale 2017, 2018, 2019; 

PREMESSO:

il servizio avrà la durata di tre anni, con decorrenza dalla data di stipulazione del contratto
d’appalto ovvero dall’esecuzione d’urgenza ai sensi dell’art. 32, comma 8, del D.Lgs.
50/2016;

in base alle risorse economiche attualmente disponibili(€ 1.425.000,00 complessivi,
stanziati dal bilancio annuale 2017  bilancio pluriennale 2017/2019), l’importo a base di gara
risulta pari ad € 1.340.435,71, oltre IVA, e il monte ore complessivo per il triennio,
presupposto il costo orario convenzionale del servizio fissato dal Disciplinare di gara (€
20,50, soggetto a ribasso), ammonta a n. 65.385;

il Comune, in relazione alle future disponibilità finanziarie che saranno stanziate in corso
d’anno in sede di bilancio per l’espletamento del servizio in oggetto, si riservala facoltà di
incrementare il monte ore complessivo per il trienniofino ad un massimo di n. 82.200ore
(per un importo complessivo massimo per il triennio pari a € 1.685.100,00);

il Comune si riserva altresì la facoltà, nei limiti di cui all’art. 63, comma 5, del D.Lgs. n.
50/2016, di affidare all’aggiudicatario, entro il triennio successivo alla stipulazione del
contratto d’appalto iniziale, ulteriori 2 anni di nuovi servizi consistenti nella ripetizione di
servizi analoghi, già affidati all'operatore economico aggiudicatario dell'appalto iniziale,
secondo quanto previsto nel progetto e nel capitolato speciale descrittivo e prestazionale posto
alla base del presente affidamento e nel rispetto della disposizione sopra richiamata;



Determina Dirigenziale N.23 del 15/05/2017 pag.3

VISTO:- l’art. 30 del D.Lgs. 267/00 il quale dispone che gli
Enti Locali al fine di svolgere in modo coordinato funzioni e
servizi determinati, possano stipulare tra loro apposite
convenzioni con le quali vengono definiti i fini, la durata, le
forme di consultazione degli Enti contraenti, i loro rapporti
finanziari ed i reciproci obblighi e garanzie;
- l’art. 37, comma 3, D.Lgs. 50/16: “Le stazioni appaltanti non
in possesso della necessaria qualificazione di cui all’articolo
38    procedono all’acquisizione di forniture, servizi e lavori
ricorrendo a una centrale di committenza ovvero mediante
aggregazione con una o più stazioni appaltanti aventi la
necessaria qualifica”;
- l’accordo promosso e stipulato tra il Comune di Fonte Nuova e
la Città dell'Area Metropolitana di Roma;
- la Convenzione per il funzionamento della Centrale Unica di
Committenza della Città metropolitana di Roma;

APPURATO
- che la CUC di riferimento potrà procedere all’espletamento
della procedura di affidamento del servizio di Assistenza
Educativa e culturale (AEC) per l'inclusione sociale degli
alunni con disabilità residenti nel Comune di Fonte Nuova
inseriti nelle scuole dell'infanzia comunali e statali,
primarie e secondarie di primo grado;

- che l'obbligatorietà della suddivisione in lotti (art. 51,
comma 1,D.Lgs. 50/16) - né funzionali [art. 3, comma 1, lett.
qq), D.Lgs. 50/16], né prestazionali [art. 3, comma 1, lett.
ggggg), D.Lgs. 50/16] -  non sembra ragionevolmente potersi
rispettare, ravvisata l'unicità della prestazione e la “ragion
d’essere” della medesima;
- che si procederà,  tramite procedura aperta al fine di
consentire la massima partecipazione, posto che sarà garantita
l’applicazione dei principi generali del codice degli appalti,
con particolare riferimento all’adeguata pubblicità;
RITENUTO
- che non saranno ammesse  offerte alla pari o in aumento
rispetto alla base d’asta prefissata;

- che si ritiene di indicare quale criterio di aggiudicazione
quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, exart. 95,
comma 2, D.Lgs. 50/16 e s.m.i;

- che l’aggiudicazione avverrà in favore del concorrente che
avrà ottenuto il punteggio più alto (max 100 punti), poste le
verifiche di congruità e quelle ordinarie di legge;



Determina Dirigenziale N.23 del 15/05/2017 pag.4

- che lo scrivente, nella qualità di Responsabile dei Servizi
Sociali può ritenere propria la veste giuridica di Responsabile
del procedimento della gara in oggetto;  

ATTESA la propria competenza ai sensi del Decreto del Sindaco
in data 16.01.2017 prot. n. 766 di individuazione del
Responsabile dei Servizi Sociali  ai sensi dell'art. 50, 10°
comma del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;
VISTOil D. Lgs. 267/00 “ Testo Unico degli Enti Locali “-
T.U.E.L..

- di provvedere in virtù dell'art. 11 comma 2 della convenzione
regolante il rapporto quale Centrale Unica di Committenza
all'impegno di una somma pari allo 0.5 %  sul valore stimato
dell'appalto, quale contributo SUA;

Tutto ciò premesso e considerato parte integrante del presente
atto,

DETERMINA

1. - di ascrivere al presente atto la giuridica rilevanza di
“Determina a contrarre”, quale adempimento procedimentale
propedeutico all’avvio della procedura di affidamento del
Servizio di Assistenza Educativa Culturale (AEC) per
l'inclusione Sociale degli alunni con disabilità residenti nel
Comune di Fonte Nuova inseriti nelle scuole dell'Infanzia
comunali e statali, primarie e secondarie di primo grado e
contestualmente di approvare gli allegati atti di gara che
formano parte integrante del presente atto quali capitolato e
disciplinare;

2- che l'Istruttore Direttivo Patrizia Maduli  è da ritenersi,
a tutti gli effetti, Responsabile Unico del Procedimento della
gara in oggetto, per cui ha provveduto alla predisposizione
degli atti della gara relativi alla presente procedura di
affidamento de quo, nelle specifiche componenti di riferimento
e con l'ausilio sopra indicato;

4- di  approvare il presente atto, provvedendo per il tramite
degli uffici all’acquisizione del CIG che sarà poi inserito
negli atti a valenza definitiva; 

5- di dare atto che la spesa per la realizzazione del
servizio, di € 1.425.000,00  IVA inclusa comprendente contributo
SUA, sarà computata sul bilancio pluriennale  2017 cap.
1201.13.011 per euro 145.500,00 imp.748, e per euro 475.000,00



Determina Dirigenziale N.23 del 15/05/2017 pag.5

annui sul pluriennale 2018 imp. n. 49 - e 2019 impegno n. 24;

6. di disporre, ai sensi dell’art. 216, comma 12, D.Lgs.
50/16, che la Commissione di gara sarà nominata nel rispetto
delle disposizioni di cui alla Convenzione con la Centrale
Unica di Committenza della Città Metropolitana di Roma;

7. di trasmettere alla Centrale Unica di Committenza
successivamente la determinazione degli atti di gara, onde
provvedere ai fini di legge; 

8. di demandare alla Centrale Unica di Committenza
l’esperimento della procedura di gara de qua, giusta
prescrizioni di cui sopra tramite gli adempimenti pubblicitari
previsti dalla normativa vigente;

IL Responsabile dei Servizi Sociali
Istruttore Direttivo

Sig.ra Patrizia MADULI



Determina Dirigenziale N.23 del 15/05/2017 pag.6

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Attesta la regolarità tecnica del presente provvedimento ai
sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 come introdotto
dall'art. 3 co. 5 del D.L. 10/10/2012 n. 174.

 Lì 15/05/2017 F.to IL RESPONSABILE
 del Centro di Costo 

MADULI PATRIZIA

______________________________________________________________

Vista la regolarità contabile del presente provvedimento se ne
attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art.151 del D.
Lgs. 267/2000.

 Lì  F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA

Vista la regolarità contabile del presente provvedimento ai
sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs 267/2000 come introdotto
dall'art. 3 co. 5 del D.L. 10/10/2012 n. 174.

 Lì  F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA

______________________________________________________________

La presente  determinazione,  ai  fini  della pubblicità degli
atti e della  trasparenza  dell'azione  amministrativa, viene
affissa per la pubblicità all'Albo Pretorio per rimanervi
quindici giorni.

Lì 15-05-2017 F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO AFFARI GENERALI

Sig.ra Patrizia MADULI

  Dalla Residenza Comunale, .............

 Il Messo Comunale


